
 
 
 
 
Delibera CC n. 20 del 26.5.2015       
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE PER IL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVIS IBILI (T.A.S.I.) -  
ANNO 2015. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita l’intervento dell’Assessore al Bilancio,  
 
Premesso che la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha istituito l'imposta unica comunale (I.U.C.) composta 
dall'imposta municipale propria (IMU), dal tributo per i servizi indivisibili (TA.SI.) e dalla tassa sui rifiuti (TA.SI); 
 
Considerato che l'imposta unica comunale (I.U.C.) ha come presupposto impositivo, tra l'altro, l'erogazione e la fruizione di servizi 
comunali e che la componente TA.SI. riguarda i servizi indivisibili; 
 
Visto il Regolamento per l'applicazione dell’ Imposta Unica Comunale (IUC), comprendente anche la componente del tributo sui 
servizi indivisibili (TA.SI): 
 
Ribadito  che l’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, introducendo l’imposta unica comunale (IUC), precisa 
che: 

a) la IUC si basa su due presupposti impositivi: 
 

• il possesso di immobili, collegato alla natura e al valore degli immobili stessi; 
• l’erogazione e la fruizione di servizi comunali. 

b) la IUC ha tre componenti: 
 

• l’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali; 

• il tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile; 
• la tassa sui rifiuti (TARI), a carico dell’utilizzatore dell’immobile, destinata a finanziare i costi del servizio 

di raccolta e smaltimento dei rifiuti. 
 
Verificato che, ai sensi dell'art. 1, comma 675, della Legge 147/2013, la base imponibile TASI è quella prevista per l'applicazione 
dell'imposta municipale propria (I.MU.) di cui all'art. 13 del D.L. n. 201/2011 convertito, con modificazioni dalla Legge n. 
214/2011; 
 
Considerato che: 

- l'art. 1, comma 676, della Legge n. 147/2013 fissa l'aliquota di base della TA.SI. nella misura dell' 1 per mille; 
- l'art. 1, comma 677, della Legge n. 147/2013 stabilisce il vincolo da rispettare per la deliberazione delle aliquote TA.SI. ed 

in particolare "la somma delle aliquote della TA.SI. e dell'IMU. per ciascuna tipologia di immobile non sia superiore 
all'aliquota massima consentita dalla legge statale per l'IMU. al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre 
minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile. Per il 2014, l'aliquota massima non può eccedere il 2,5 per 
mille"; 

- l'art. 1, comma 678, della Legge n. 147/2013 fissa per i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all'art. 13 comma 8 D.L. 
n. 201/2011 l'aliquota massima della TA.SI. nella misura dell' 1 per mille; 

- Richiamato l'articolo 1, comma 1, del D.L. 16/2014 rubricato "Disposizioni in materia di TA.SI. e TA.R.I." che 
testualmente recita: 'Per lo stesso anno 2014, nella determinazione delle aliquote TA. SI possono essere superati i limiti 
stabiliti nel primo e nel secondo periodo (del comma 677 art. 1 Legge n. 147/2013), per un ammontare complessivamente 
non superiore allo 0,8 per mille....... . purchè siano finanziate, relativamente alle abitazioni principali ed alle unità 
immobiliari ad esse equiparate, detrazioni di imposta od altre misure, tali da generare effetti sul carico di imposta TASI 
equivalenti a quelli determinatisi con riferimenti relativamente alla stessa tipologia di immobili; 

- Richiamata la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 2 settembre 2014, prot. n. 28926, nella quale 
viene previsto che qualora l’ente non provveda ad approvare l’aliquota TASI entro il 10 settembre l’aliquota da applicare 
sarà pari all’aliquota basa ossia all’1 per mille; 

- Preso atto della proposta di deliberazione delle aliquote IMU in approvazione nella seduta odierna dalla quale di evince 
che viene rispettato il limite massimo  della somma delle aliquote IMU+ TASI  di cui al primo periodo dell’art. 1 – comma 
677 della citata legge 147/2013, 
 

- Preso inoltre atto che, per quanto riguarda la quota di competenza dell’occupante la stessa, per legge, è fissata nella misura 
del 10 per cento; 
 



Rilevato che l’art. 1, comma 682, lettera b), numero 2), dispone che il Consiglio comunale disciplini nel regolamento applicativo 
della IUC l’individuazione dei servizi indivisibili e la quantificazione analitica, per ciascuno di tali servizi, dei relativi costi alla cui 
copertura è diretta la TASI; 
 
Visto il regolamento applicativo della IUC, approvato con deliberazione consiliare n.  16 del  16.09.2014 che, all’articolo 10 così 
dispone: “1. Il Consiglio Comunale individua annualmente i servizi indivisibili alla cui copertura la TASI è diretta e, per ciascuno di 
essi e relativamente all’anno di riferimento redige un piano finanziario  dei costi di gestione e investimento, compresi i costi interni di 
controllo, pianificazione, sorveglianza, coordinamento, e simili, determinando il grado di copertura previsto attraverso i proventi del 
tributo.  2. Sono indivisibili i servizi pubblici di natura collettiva per i quali non è possibile determinare la quota di fruizione da parte 
del singolo. A titolo esemplificativo, e non esaustivo, sono servizi pubblici indivisibili l’illuminazione pubblica, la gestione del verde 
pubblico, la manutenzione delle strade, la gestione e la manutenzione della scuole, la gestione del patrimonio monumentale e 
dell’arredo urbano, la polizia locale.”  
 
 Dato atto che: 
 
1. il gettito derivante dalla applicazione della TASI è destinato alla copertura, anche parziale, dei costi riferiti ai seguenti servizi 
indivisibili: 
 

a) pubblica illuminazione; 
b) gestione del verde pubblico 
c) la manutenzione delle strade 
d) gestione e la manutenzione della scuole 
e) gestione del patrimonio monumentale e dell’arredo urbano 
f) polizia locale 

 
 2. Ogni anno, con deliberazione consiliare, vengono indicati analiticamente i costi dei servizi indivisibili di cui al comma 1 del 
presente articolo; 
 
3. sono stati previsti i seguenti costi per i servizi indivisibili: 

a)   pubblica illuminazione   € 6.500.00 
b)        gestione del verde pubblico  € 1.500.00 
c)        la manutenzione delle strade  € 8.500.00 
d)       gestione e la manutenzione della scuole  € 5.400.00 
e) gestione del patrimonio monumentale e dell’arredo urbano € 2.500.00 
f) polizia locale €  500.00 

 
Visto l’art. 1, comma 669, della Legge n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014) che prevede che tributo TA.SI. ha come presupposto il 
possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di fabbricati, ivi compresa l'abitazione principale come definita ai fini I.M.U., ed aree 
edificabili a qualsiasi uso adibiti; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 19 del 16.9.2014 avente per oggetto: “determinazione delle aliquote per il tributo per i servizi 
indivisibili anno 2014 quantificazione dei costi e servizi indivisibili per l’anno 2014 finanziati con la Tasi”; 
 
Ritenuto di confermare per l’anno 2015 ,tenuto conto delle stime di gettito effettuate dal servizio finanziario, ed in base a quanto 
sopra indicato l’aliquota TASI (Tributo per i servizi indivisibili) per l’anno 2014 pari all’1 per mille per le tipologie di immobili 
come di seguito indicato: 
 
 

Tipologia di Immobili Aliquota/percentuale Annotazione 

Abitazione principale e sue pertinenze escluse le categorie 
catastali classificate in A/1, A/8, A/9. 

(per pertinenze si intendono esclusivamente quelle classificate 
nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di 
una sola unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali) 

 
 
 

1,00 per mille 

 

Abitazioni principali classificate nelle categorie catastali A/1, 1, 00 per mille 
 

A/8 e A/9 e relative pertinenze   

Immobili del gruppo catastale " D" 1,00 per mille 
 

Aree edificabili 1,00 per mille 
 

Altri fabbricati 1,00 per mille 
 

Fabbricati rurali ad uso strumentale ( art. 1, comma 678, legge 1,00 per mille 
 



147/2013)   
Unita immobiliare occupata da un soggetto diverso dal titolare 
del diritto reale sull'unita immobiliare stessa (art. 6 comma 3 
regolamento IUC) 

 
30 per cento  

 
 
Acquisito il parere favorevole, sia sotto il profilo della regolarità tecnica, sia sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal 
Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 
  . 
Visto  il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il parere favorevole del revisore dei conti, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lettera o) del decreto legge n. 174/2012; 
 

Visto il regolamento di contabilità; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

 
1) di individuare per il 2015 i servizi indivisibili alla cui copertura è destinata la TASI, confermando l’elenco dei servizi di cui 

all’articolo 10 del regolamento per l’applicazione dell’imposta unica comunale (IUC) come sotto elencati: 
 

a) pubblica illuminazione; 
b) gestione del verde pubblico 
c) la manutenzione delle strade 
d) gestione e la manutenzione della scuole 
e) gestione del patrimonio monumentale e dell’arredo urbano 
f) polizia locale 

 
 
2) di indicare i costi per l’anno 2015 dei servizi indivisibili elencati al punto3) come di seguito: 

 
a)   pubblica illuminazione   € 6.500.00 
b) gestione del verde pubblico  € 1.500.00 
c)  la manutenzione delle strade  € 8.500.00 
d) gestione e la manutenzione della scuole  € 5.400.00 
g) gestione del patrimonio monumentale e dell’arredo urbano € 2.500.00 
h) polizia locale €  500.00 

 
3) Di confermare , per l'anno 2015, l’aliquota del tributo sui servizi indivisibili (TA.SI.) pari all’1 per mille come meglio 

specificato nel sotto riportato elenco: 
 

Tipologia di Immobili Aliquota/percentuale Annotazione 

Abitazione principale e sue pertinenze escluse le categorie 
        
  

catastali classificate in Alt, A/8, A19.   
(per pertinenze si intendono esclusivamente quelle classificate       1,00 per 

mille 
 

nelle categorie catastali C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di   
una sola unità pertinenziale per ciascuna delle categorie   
catastali)   

Abitazioni principali classificate nelle categorie catastali A/1, 1,00 per mille 
 

A/8 e A/9 e relative pertinenze   

Immobili del gruppo catastale "D" 1,00 per mille 
 

Aree edificabili 1,00 per mille 
 

Altri fabbricati 1,00 per mille 
 



Fabbricati rurali ad uso strumentale ( art. 1, comma 678, legge 1,00 per mille 
 

147/2013) 
 

  

Unità immobiliare occupata da un soggetto diverso dal titolare   
del diritto reale sull'unita immobiliare stessa (art. 6 comma 3 30 per cento  
regolamento IUC)  

 
 
 

4) Di dare atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 15/2005 e dal D.Lgs 2 
luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione 
staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 
9 DPR 24 Novembre 1971, n. 1199. 

 

 
 
Dopo di che, con successiva e separata votazione, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la proposta del Sindaco-Presidente di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.  20 DEL 26.5.2015. 
=============================================================================  

PARERE T.U. 18.08.2000 N. 267  ART.  49 – COMMA 1°. 
 

IL SOTTOSCRITTO  RESPONSABILE DEI SERVIZIO 
Per quanto di competenza: 

ESPRIME 



Parere favorevole ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. 267/2000 in ordine  rispettivamente alla regolarità 
tecnica,  in relazione alla proposta della presente deliberazione; 
 
Parere contrario alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto per i seguenti motivi:   nessuno. 
 
Magasa, 25.5.2015                                                              Il Responsabile del Servizio 
                             Federico Venturini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI MAGASA 

Provincia di Brescia 
 

Via Garibaldi n. 1 - 25080 Magasa (Bs)  -  tel.0365.745010 fax 0365.74049 
Cod. Fisc. 00571420173  -  Part. I.v.a. 00570990986 



 
 
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza  ordinaria Seduta Pubblica 

Seconda Convocazione 
____________________________________________________________________________________    
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE PER IL TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI 
(T.A.S.I.) -  ANNO 2015. 
 
___________________________________________________________________________________  

L’anno  Duemilaquindici addì ventisei   del mese di maggio   alle ore 19.30 nella sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i componenti il CONSIGLIO COMUNALE. 
 

  Presenti Assenti 
 Il Sindaco: == == 

1. Venturini Federico x  
 I Consiglieri: == == 
2. Stefani Daniel  x 
3. Fabrizi Lucilla  x 
4.  Venturini Nicolò x  
5.      Venturini Omar x  
6. Bettanini Tommy  x 
7. Venturini Vittoria x  
8. Gottardi Remigio  x 
9. Roncetti Silvia  x 
10. Mazza Tommaso x  
11. Venturini Cristian  x 
12.  Pace Giovanni  x 
13. Zattoni Paolo  x 
 TOTALE - 5 - - 8 - 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Marilena Però  il quale provvede alla redazione del presente 
verbale; 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Federico Venturini in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al numero 4 
dell’ordine  del giorno. 
 
 
 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del  26.5.2015 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE PER IL TRIBU TO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (T.A.S.I.) -  ANNO 20 15. 
 

*************************************************** ************************************ 
Letto, approvato e sottoscritto. 
       
    IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Venturini Federico                           Dott.ssa Marilena Però  
____________________________________________________________________________________ 

VERBALE DI  
DELIBERAZIONE NR. 20/15 

DEL 26.5.2015 
 



 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Magasa, ...............................         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          Dott.ssa Marilena Però 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata il giorno 
.................................: 
- sul sito internet istituzionale del Comune (art. 32, commi 1 e 2, della Legge n. 69 del 18.06.2009) 
ove rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Magasa, ...............................       
                     L’ADDETTO DI SEGRETERIA 
                                          
_____________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134 D.Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ............................ : 
 

� decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (comma 3 art. 134 D.Lgs. 267/2000) 
 

� controllo di cui ai commi 1 e 2, art. 127 D.Lgs. 267/2000 
 
Magasa, ...............................       
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               
    =========================================================================  

(IN CASO DI ADOZIONE O APPROVAZIONE DI REGOLAMENTO) 
 
Questa deliberazione è stata ripubblicata all’Albo Pretorio in giorno …..…….. per 15 giorni consecutivi ed è 
divenuta esecutiva il giorno ……………………. 
 
Magasa, …………………….                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            
========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Magasa, ...............................       
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 


